
přednáška 

Environmentální geoprostorové analýzy Environmentální geoprostorové analýzy Environmentální geoprostorové analýzy Environmentální geoprostorové analýzy 

vvvv    planetárním měřítkuplanetárním měřítkuplanetárním měřítkuplanetárním měřítku    
 

PhDr. Ladislav Šmejda, Ph.D. (Katedra ekologie FŽP) 

Úterý 29. listopadu 2016 v 15:45, posluchárna FŽP Z 239 

 

 

 

V poslední době získávají ve vědecké komunitě na oblibě rozsáhlé knihovny dat a GIS nástrojů, 

integrované do platformy s názvem Google Earth Engine. Jedná se o něco jiného, než je známá aplikace 

Google Earth, orientovaná na relativně jednoduché uživatelské úlohy. Google Earth Engine je vývojové 

prostředí, v němž je možné velmi efektivně realizovat geoprostorové analýzy nad rastrovými 

i vektorovými daty. Od klasických desktopových GIS programů se principiálně liší tím, že uživatel pracuje 

přímo v internetovém prohlížeči a veškeré výpočetní operace probíhají v cloudu společnosti Google. 

Toto řešení přináší revoluční změnu práce s GIS a především řadu nových možností, jak zapojit 

geoprostorové analýzy do naší každodenní praxe. Uživatelé mají zdarma k dispozici velké množství 

environmentálních dat a bezprecedentní výpočetní výkon, umožňující řešit úlohy prakticky 

v celoplanetárním měřítku. Pomocí Google Earth Engine již byly provedeny studie, publikované na 

stránkách prestižních časopisů (Science, Nature Climate Change) a jsou vytvářeny informační systémy, 

vrstvy a webové aplikace jako je Global Forest Watch, Global Surface Water, Map of Life a další. Během 

semináře si představíme tento systém pomocí několika jednoduchých praktických ukázek a poukážeme 

na jeho výhody v oblasti výzkumu i výuky. Žádné předchozí zkušenosti v tomto směru ze strany účastníků 

nejsou nutné, podle zájmu můžeme následně na FŽP vytvořit pracovní skupinu, jejímž cílem by bylo 

prozkoumat možnosti využití této technologie v oblastech, na něž se fakulta zaměřuje. 


